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ÖZET 

Bu çalışma “Geçmişten Günümüze Rusya’da Karadeniz ve Türkoloji İle İlgili Tezler 

Bibliyografyası   ve   Bunların   Özetlerinin   Türkiye   Türkçesine   Çevrilmesi”   projesi 

kapsamında  hazırlanmıştır.  Çalışma,  Lenin Adıan  Rusya Milli Kütüphanesi ve HİMKİ 

adlarındaki iki kütüphanede yapılmıştır. Tezler; hazırlayanların soyadlarına göre 

sıralandırılmıştır. Katalog, tezleri hazırlayanların soyadı, adı, tezin adı, tezin kariyeri, tezin 

bilim alanı, tezin hazırlatan kurum adı – yeri ve yılı, tezin savunulduğu yer ve yıl, tezin 

danışmanı, tezin jurileri, tezin dili, tezin sayfa sayısı, ve Rusçası sırasıyla gösterilmiştir. 

Çalışmanın tamamı bu kadar değildir. Burada 261 kandidatlık ve 61 doktota tezi verilmiştir. 

Giriş kısmında Moskova, Moskovadaki kütüphanelerde çalışma durumu ile çalışma şekli 

hakkında bilgi verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: 

Türkoloji, Rusya, tez, Moskova, HİMKİ, katalog, Bilimler Akademisi. 
 
 

ABSTRACT: 

This study has been prepared in connection with “A BIBLIOGRAPHY OF THESES 

ABOUT BLACK SEA AND TURKOLOGY IN RUSSIA FROM THE PAST TO THE 



 

 
PRESENT AND THEIR TRANSLATION INTO TURKISH” Project. This study has been 

conducted in Lenin Adıan Russian National Library and HIMKI library. The theses are 

classified according to the surnames of the writers. In the catalogue, the surnames of the 

writers, their names, the titles of the theses, careers, fields of study, the institution they are 

written by, its place and date, where and when it was defended, thesis consultant, its jury 

members, language, number of pages and translation into Russian are presented in an order. 

In the study, 261 MA and 61 PhD theses are included. In the introduction part, information 

about Moscow and the case and style of study in Moscow libraries is presented. 

Key-words: 

Turcology, Russia, Thesis, Moscow, HİMKİ, Catalogue, Academy of Science 
 
 

РЕЗЮМЕ 

В статье в рамках проекта `Библиография диссертации защищённых в России по 

тюркологии, черноморскому региону и краткий перевод их содержаний на 

современный турецкий язык” рассматриваются кандидатские и докторские 

диссертации российской национальной библиотеки им. Ленина и ХИМКИ. 

Диссертации расположены по фамилиям авторов, а каталог, по следующему 

порядку: фамилия автора, имя автора, наименование диссертации, тема, научная 

сфера, наименование ведущей организации – место и дата, место и дата защиты, имя 

руководителя диссертации, количество страниц и заглавие на русском языке. 

Рассматривается неполный список – всего 261 кандидатских и 61 докторских 

диссертаций. В ведении коротко излагается структура деятельности московских 

библиотек. 

Ключевые слова: 

Тюркология, диссертация, Москва, ХИМКИ, каталог, научная академия. 
 

 
 
 

Türkoloji çalışmaları Türkiye dışında başlatılmış ve yayılmıştır. İlk Türkologlar 

maceraperestler, misyonerler, köklerini arayanlar, esaret altında olup da kendi kültürlerini 

diri  tutmaya  çalışanlardan  oluşur.  İlk  büyük  Türkologlar  da  misyonerler  ile  Türkiye 

dışındaki Türkler arasından çıkmıştır. Türkçülük hareketi de Türkiye dışındaki Türkler 

arasında, özellikle Çarlık dönemi Rusyasında yayılıp gelişmiştir. 

Rusya’daki   Türkoloji   çalışmaları   bir   ekol   halinde   günümüze   kadar   gelmiştir. 

Rusya’daki Türkçe ve Türkoloji ile ilgili yayınlar veya çalışmalar hakkında İsmail Eren bir 

bibliyografya çalışması yapmış ve bunu da Türkiyat mecmuasında 2 kısımda yayınlamıştır. 

Çalışmaya 423 kitap, tez veya makale alınmıştır. 

Bugünkü Türk nüfusunun büyük çoğunluğunun ve Türk halklarının yoğun olarak 

yaşadığı bölgeler doksanlı yıllara kadar bir başka ülke veya ulusun hegemonyası altındaydı. 

Doksanlı yıllardan  sonra ortaya çıkan  yeni  cumhuriyetler  ile  (Azerbaycan, Kazakistan, 

Kırgızistan, Özbekistan, Türkmenistan) her ne kadar bu coğrafyaların ve halkların büyük 

çoğunluğu bağımsızlığını elde etse de hala bir başka ulusun veya siyasi gücün hegemonyası 

altında  bulunan  Türk  soylu  halklar  ve  bu  halkların  yaşadığı  coğrafyalar  mevcuttur. 

Geçmişte emperyal güçler kendi menfaatlerini korumak ve bu menfaatleri devam ettirmek 



 

 
adına  Türk  halkları  ile  ilgili  büyük  projelere,  sosyal  araştırmalara  çok  fazla  önem 

vermişlerdir. 

Çarlık Rusyası’ndan günümüze kadar yapılan akademik çalışmaların pek çoğundan 

Türkiye sahası bilim adamlarının haberi yoktu. Haberdar olunanlar ile de dil problemi 

yüzünden faydalanma imkanı sınırlıydı. Biz bu problemi gidermek ve Rusya Türkolojisini 

ve çalışmalarını Türkiye sahasına iletmek amacıyla böyle bir projeyi başlatmış bulunduk. 

Düşüncemizi üniversitemizi ziyaret eden Prof. Dr. Elfine Sıbgetullina paylaşıp, hazırlık 

aşamasına girdik. 

Projenin  amacı,  Demirperde zamanında  bağlı ülkelerin üniversitelerinde hazırlanan 

akademik   çalışmaların   Türkiye   Türkçesine   kazandırılması,   bu   sayede   Türkoloji 

çalışmalarına ve Türkiye sahası sosyal bilimcilerine veri tabanı hazırlamaktı. Bu çalışmanın 

kapsamı sadece dil değil, tarih, sosyoloji, felsefe, psikoloji, antropoloji, coğrafya, kültür 

bilimi, din, hukuk, uluslar arası ilişkiler, sanat tarihi, folklor ve edebiyat çalışmalarını 

kapsamaktadır. 

Bilgiye ulaşma kadar onu muhafaza etmek ve bilgiyi sistematik hale getirmek de çok 

önemlidir. Projemiz tamamlandığında, Türkiye’de herhangi bir sosyal bilim alanında 

akademik çalışma yapan kişinin eline son derece kapsamlı bir başvuru kaynağı oluşacaktır. 

Bu  sayede  çalışma  yapan  kişi  Sovyetler  Birliği  Döneminde  ve  sonrasında  meydana 

getirilmiş olan bütün literatürü taramak zorunda olmayacak, kendi işine yarayan kısımları 

elde etmek için kestirmeden hareketle zaman kazanacak ve çalışmasını eksiksiz olarak 

yapabilecektir. Ayrıca hangi konularda ve ne şekilde çalışmalar yapıldığı da ortaya 

çıkacaktır. 

Lenin  Adına  Bilimler   Akademisi   Kütüphanesi  ve  HİMKİ   Tezler   Kütüphanesi 

Sovyetler Birliği döneminde demir perde ülkelerinin tamamında yapılan tezlerin birer 

nüshalarının toplandığı merkezlerdir. Bu merkezlerde yapılan tezlerle ilgili iki türlü katalog 

mevcuttur: dijital katalog,  tasniflenmiş  yazılı katalog. Gerek dijital katalog ve gerekse 

tasniflenmiş yazılı kataloglardan bazı tezler kullanıma kapalıdır. Bazıları ise tamamıyla 

kullanıma açıktır. Kahhar çoğunluğun ise bir defaya mahsus kopyalanması %15'i fotokopi 

halinde kopyalanabilmektedir. Ancak, tezlerin basılı kısa özeti olan avtoreferatların 

kopyalanmasında bir sınır yoktur. 

Bu  zamana  kadar  proje  ile  ilgili  olarak  iki  defa  Rusya  Federasyonu  başkenti 

Moskova'ya gidilmiş, HİMKİ ve Lenin kütüphanesinde çalışmalarda bulunulmuştur. Birinci 

gidişte 454 tezin avtoreferatları veya tezin içindekiler kısmı ile kapak kısmı kopyalanmış 

bunların katalogu yapılmış ve Türkiye Türkçesine Rusçaları ile beraber aktarılmıştır. 

Hazırlanan katalog “Tezi yapanın soyadı, adı, tezin adı, tezin akademik derecesi, tezi 

yaptıran kurum-şehir-ülke-yıl, tezin savunulduğu kurum- şehir-ülke-yıl, tezin danışmanın 

unvanı, soyadı, adının baş harfleri, tezin jürisinde bulunanların, soyadı, adının baş harfleri, 

tezin dili, sayfa sayısı, içindekiler kısmı ve kısa özeti” sıralamasıyla çıkarılmıştır. İkinci 

ziyarette 376 adet tez aynı şekillerde hazırlanıp bir bütün haline getirilmiştir. Bu tezlerin 

avtoreferat veya bazı kısımlarının fotokopileri ayrı ayrı dosyalanmış ve Türkiye'ye 

getirilmiştir. Toplam 830 adet tezin tamamını tanıtabilecek, haklarında kesin bilgi 

edinilebilecek dosya arşivimizde bulunmaktadır. Bu arşiv yine dijital ortama aktarılarak 

açılacak bir internet sitesinde bilim alemi ile paylaşılacaktır. Şurası da unutulmamalıdır ki 

830 adet tez Rusya'dan ve eski Sovyetler Birliği ülkelerinde Türkoloji ve Karadeniz ile 

ilgili tezlerin tamamı değildir. 



 

 
Çalışmada bazı tezlerin özet ve içindekiler kısmı verilememiştir. Özet ve içindekiler 

kısmı verilmediğinin sebepleri: 

1) Önce kataloglama yapılmış daha sonra özet ve içindekiler kısmına bakılmıştır. 

•  Bazı tezler kullanıma kapalıdır. 

•  Bazı tezlerin içindekiler kısmı kopyalanamamıştır. 

•  Bazı tezlerin kaydına rastlanmış ancak kendisine ulaşılamamıştır, yani kayıptır. 

•  Bazı tezler bilimsel tebliğdir. İçindekiler kısmı yoktur. 

HİMKİ ve Lenin kütüphanesinde yüksek lisans doktora ve profesörlük tezlerinin ilgili 

kısımlarının kopyalanmasının % 15 oranında mümkün olduğu daha önce söylenmişti. Bu 

tezlerden bir kişi günde en fazla 10 adedine bakmakla sınırlandırılmıştır. Bu nedenlerle 

çalışmanın bazı kısımları eksik kalmıştır. 

Kandidatlık tezleri Türkiye'deki doktora tezleri ile denktir. Kandidatlık tezi bir 

danışman yönetiminde hazırlanmaktadır. Bazı tezlerde iki ayrı danışman görürsünüz bu 

birinci  danışmanın  vefat  ettiği  veya  ağır  hastalık  vb.  durumlarından  dolayı  danışmanı 

olduğu öğrenciyi bıraktığı anlamına gelir. Tezi hazırlayanlar kandidatlık ise genellikle 15- 

35 sayfa arasında avtoreferat adı verilen ve tezi ile ilgili ne yaptığını, tezinin neyi içerdiğini 

anlattıkları, tezlerinin kısa özetinden oluşan bir kitapçık hazırlarlar. Bu kitapçıkta tezin 

savunulacağı yer ve jüri üyeleri belirtilmiş olur. Tez savunmasına konu ile ilgilenen veya 

ilgilenmeyen herkes katılabilir. Bu avtoreferat tezin savunulacağı günden birkaç hafta önce 

okuyucu salonlarına veya belirli kütüphanelere dağıtılmak zorundadır. Tez savunmasında 

hazır bulunan her kişi tezin sahibine konuyla ilgili soru sorabilir. Bu sorulan sorular ve 

verilen cevaplar. Jüri üyeleri tarafından dikkate alınır. Jüri üyeleri en az doktor unvanı ile 

akademik unvana sahip olanlardır. Doktora tezlerinin avtoreferatları ise 30-70 sayfa 

arasındadır. Doktora tezlerinin danışmanı olmaz ancak doktora tezini hazırlayan kişi saygı 

ifadesinden dolayı danışman olarak herhangi bir akademik unvanı olan kişiyi yazabilir. 

Gerek kandidatlık ve gerekse doktora resmi jürisi üçer kişiden oluşmaktadır. Bir de bu 

savunmanın görevlendirilmiş sekreteri bulunur. Bazı doktora tezleri önceden belirlenmiş bir 

konuyu ifade etmez. Bu doktora tezini hazırlayan kişi bundan önceki çalışmalarına ve 

çalışmalarından hareketle ulaştığı neticeyi bilimsel tebliğ şeklinde jüri önünde savunabilir. 

Bu savunma neticesinde de kendisine doktor unvanı verilebilir. Bu doktora unvanı alan kişi 

Türkiye  akademik  silsilesinde  profesörlük  unvanını  almış  sayılır.  Yani  Türkiye'deki 

karşılığı profesörlüktür. Pek çok kişi profesör unvanı yerine doktor unvanını kullanır. 

Bilimsel tebliğ hazırlayarak doktor unvanı alan kişilerin hazırlamış olduğu savunmaları 

özet (avtoreferat) durumunda olup bunların tamamını, eğer görülmesi yasaklanmamışsa, 

fotokopi yapmak mümkündür. 

Başlangıçta çalışma konumuzla ilgili olarak Rusya Federasyonundaki bilim 

adamlarından öğrenebildiğimiz kadarıyla 250-300 kadar doktora ve kandilatlık tezinin 

bulunabileceği tahmin edilmekteydi ancak çalışmaya başladıktan sonra bu miktarın %2000 

kadar fazlalığı görülmüştür. 250-300 kadar olduğu tahmin edilen tez sayısının yaklaşık 

6000 kadar olduğu ortaya çıkmıştır. Bu da Sovyetler dönemindeki Türkoloji çalışmalarının 

Türkoloji için ne denli büyük bir kaynak olduğunu göstermektedir. 

Ne  yazık  ki Türkiye'de  sosyal  bilimler  alanında yapılan çalışmalara  ve  hazırlanan 

projelere pek fazla değer verilmemektedir. Projemiz için ayrılan ödeneğin de böylesine 

kapsamlı bir  çalışma için son derece eksik kaldığı ve çalışmanın tamamlanamayacağı, 



 

 
neticelendirilemeyeceği gün gibi ortadadır. Yapılan sözlü müracaatlarda olumlu bir hava 

yakalanamamış ve projenin neticelenmesi için gerekli ödenek ayrılmamıştır. Hattı zatında 

üniversitemiz BAB proje ödenekleri için ayrılan miktarın son derece kısıtlı olduğu ve bu 

kısıtlı imkânlarla projeye ayrılacak ödeneğinde kısıtlı olacağı ve projeye daha başka 

kurumların da yardım ve destek sağlaması gerektiği kesinleşmiştir. 

HİMKİ adındaki tezlerin toplandığı kütüphane ile Lenin adındaki milli Kütüphanenin 

arası iki ayrı vasıta ile gidilecek kadar uzaktır (metro-dolmuş-otobüs). Moskova'da ulaşım 

özel araç ile bir hayli zordur. Taksiler kilometreye göre değil zamana göre çalışmaktadır. 

yani ücret için taksiye biniş zamanınızdan iniş zamanınıza kadar geçen süre hesaplanır. 

Taksi ile ulaşım sabah ve akşam saatlerinde oldukça zordur. Metro ile 15 dakikaya 

gideceğiniz yeri taksi ile bir buçuk saatten aşağı ulaşamazsınız. En işlek ulaşım aracı metro 

olup aşağı yukarı bütün Moskova’yı yeraltından birbirine bağlamaktadır. Ancak Himki 

Moskova'nın dışında, Moskova’ya bağlı bir yerleşim merkezidir. Buna rağmen Himki 

bilimler akademisine bağlıdır. 

Lenin Kütüphanesinde mevcut olan tez özetleri dijital ortama aktarılmaya başlanmıştır. 

Bu nedenle tezlerin pek çoğunu görme imkanına kavuşamadık. Dijital ortama aktarılan 

tezlerin veya avtoreferatların  bazılarının  altında  kırmızı  noktalar  görülmektedir.  Bunlar 

görülmesi engellenmiş olan tezlerdir. Bazıları ise yeşil noktalıdır. Bu tezlerin de tamamı 

görülebilir dijital ortamda çoğaltılabilir anlamı taşımaktadır. 

Moskova'da otel ücretleri Türkiye şartlarına göre hem pahalı (en aşağı 70 dolar) hem 

de haftanın günlerine göre değişkenlik göstermektedir. Mesela hafta sonları bu otel ücretleri 

iki katına çıkabilmektedir. Kiralık oda veya ev tutmaya kalkarsanız emlak komisyoncuları 

bir aylık kira bedeli kadar ücret alarak size ev gösterebiliyorlar bu evlerin ücreti de tek odalı 

ev metroya veya merkeze yakınlığına göre 700-1500 dolar civarındadır. İkinci gidişimizde 

Moskova'nın  dışında  bir  yer  bulabildik.  Bu  yer  metroya  bir  buçuk  saat  uzaklıktadır. 

Moskova dışında tutulan bir evin fazla zaman kaybına sebep olduğu unutulmamalıdır. Zira 

ikinci gidişimizde kaldığımız ev, çalışma yerimiz Lenin kütüphanesine gelişimiz önce 15 

dakikalık dolmuş sonra bir buçuk saatlik demiryolu ve yine 15 dakikalık metro ulaşımı ile 

mümkün olmaktaydı. Bu arada dolmuş bekleme ve tarifeli tren saatine uyma arasında 

geçirilen zamanı da eklerseniz yaklaşık olarak sabah ve akşam olmak üzere günün en az altı 

saatini yolculukla geçirmiş olduğumuz anlaşılır. 

Rusya  Federasyonu'nda  bürokrasi  şekilci  olmakla  birlikte  katıdır.  Herhangi  bir 

belgenin eksikliğinde büyük problemler yaşayabilirsiniz. Bürokratik engelleri aşmanın 

değişik yolları da vardır ancak bunlar belgelerinizin eksikliğinin giderilmesi yolunda belirli 

bir ücret mukabilinde kolaylıklar da sağlar. Lenin Kütüphanesi 31 gün çeken ayları takip 

eden ilk pazartesileri sayım nedeni ile kapalı tutulmaktadır. Haftanın diğer günlerinde ise 

sadece pazar günleri ve bayramlarda kapalıdır. Kütüphaneden faydalanmak için öncelikle 

okuyucu kartı çıkartmak zorundasınız. Bu kartla üç aranmadan sonra içeriye 

girebilmektesiniz kartın maliyeti 10 dolar civarındadır. İçeriye yazılı basılı evrak sokmanız 

yasaktır. Beraberinde götürdüğünüz dizüstü bilgisayar ise girişteki kontrolde onaylanıp size 

verilen karta işlenmelidir. Kütüphanenin kaynaklarından fotokopi veya çıktı almaya 

kalktığınızda her sayfası için (birim olarak tek sayfası için) 6 ruble ödemek zorundasınız. 

Siparişlerinizi önceden hazırlanmış forma doldurup (isim, eser, kaydıyla) vermelisiniz. 

Himki'de kataloglardan bulduğunuz tezi size lazım olacak olan ilgili sayfalarını 

kopyalayabilmek için önce kataloglardan numarasını tespit edersiniz, tespit ettiğiniz bu 

kaynağı  hazır  formlardan  birine  yazmalısınız.  10'u  geçmeyecek  olan  kaynak  sayısını 



 

 
okuyucu salonundaki görevliye teslim edersiniz. Görevli teslim aldığı bu formu 45 dakika 

sonra hazır edecek şekilde alır. 45 dakika sonra gelen kaynakların ihtiyacınız olan ilgili 

sayfalarını bir başka forma yazarsınız. Bu sayfaların sayısı tezin tamamının %15'ini 

geçmeyecek şekilde olmalıdır. Görevli kişi bunları kontrol ettikten sonra kütüphane 

içerisindeki   fotokopi   merkezlerine   sizi   yönlendirir.   Formunuzda   ilgili   tezin   hangi 

sayfalarını çekileceğine dair damga vardır. Fotokopi merkezlerine tezleri siz götürürsünüz. 

Fotokopi merkezindeki çalışan kişi yerinde olmayabilir kahve çay yemek molasında ya da 

tuvalet ihtiyacını gideriyor olabilir ya da işiniz sürerken sizi dışarı çıkartıp kapıyı kilitleyip 

bu ihtiyaçlarını için gidebilir. Bu süre zarfında beklemek zorundasınız. İsteğiniz olan 

fotokopileri   aldıktan   sonra   tekrar   okuyucu   salonundaki   görevliye   getirip   çekilen 

fotokopileri ve orijinalleri kontrol ettirmek zorundasınız. Kontrol neticesinde size bir belge 

verilecektir. Eğer bu belge yok ise fotokopilerinizi dışarıya çıkaramazsınız. Kütüphane 

içerisinde fotoğraf çekmek cep telefonunu açık olarak bulundurmak herhangi bir şey yemek 

ve içmek (su hariç) yasaktır. Yemek için her kütüphanede bir büfe vardır. Sigara için de 

ayrı bir mekân vardır. İçeriye giriş ve çıkışlar birkaç kontrolden geçtikten sonra mümkün 

olduğu için böyle bir uygulamaya ihtiyaç duyulmuştur. Büfe ve kafeteryaların ücretleri 

Moskova şartlarına göre oldukça uygun ve ucuzdur. Tuvaletleri bakımlı ve temizdir ancak 

her saat için 15 dakika tuvaletler kapalı tutulmaktadır. 

Kütüphanelerde temin ettiğiniz fotokopiler dışarıya çıkarıldıktan sonra taşınması da 

problemdir. Zira her seferinde birkaç kolilik fotokopi aldığınızda bunların metro ile 

taşınması oldukça zordur. Çünkü metro istasyonuna inişleriniz metroya binişiniz metrodan 

çıkışınız veya metro içi aktarmalarınız ve metrodan çıkışınızda yanınızda bulunan diğer 

evraklarla beraber taşımanız insan kalabalığında mümkün görünmemektedir. 

Bir Türk vatandaşı Moskova'da üç, tatil günleri girerse beş günden fazla kalacaksa 

oturum izni (registra) yaptırmak zorundadır. Bu oturma izninin başlangıç ve bitişini de 

belgelemek mecburiyetindedir. Eğer otelde kalmış ise belirli bir ücret mukabilinde otelin 

kendisi görevli polis memuruna belgelerini sunarak bu işi halletmektedir. Eğer hususi bir 

evde kiralık  olarak  kalırsanız  oturma işi  iznini ev  sahibinize  yaptırtmalısınız.  Eğer bu 

mümkün  değilse  ulusal  postaneye  giderek  pasaport  bilgilerinizle  beraber  oturma  izni 

verilen yere posta yolu ile müracaat etmelisiniz. Şayet bunların hiçbirini yaptıramadıysanız 

oturma izni ile ilgili olarak çalışan gayri resmi kurumlara veya bazı kişilere belirli bir ücret 

mukabilinde müracaat ile oturma izni alabilirsiniz. 

Sovyetler Birliği dönemi akademik silsilede başlangıç, lisans eğitimi sonrası 

aspiranturalıktır. Türkiye’deki master programına denktir. Daha sonra kandidatlık 

gelmektedir ki bu da Türkiye’deki doktora ile denktir. Kandidatlık sonrasında doktora 

gelmektedir ve dediğimiz gibi bu da Türkiye’deki profesörlük karşılığıdır. 

Hazırlanan katalog “Tezi yapanın soyadı, adı, tezin adı, tezin akademik derecesi, tezi 

yaptıran kurum-şehir-ülke-yıl, tezin savunulduğu kurum- şehir-ülke-yıl, tezin danışmanın 

unvanı, soyadı, adının baş harfleri, tezin jürisinde bulunanların, soyadı, adının baş harfleri, 

tezin dili, sayfa sayısı, içindekiler kısmı ve kısa özeti” sıralamasıyla çıkarılmıştır. Bu 

bağlamda 261 kandidatlık, 61 doktora tezi burada verilmektedir. Yeterli derecede kaynak 

ayrıldığı takdirde çalışmaya devam edilecektir. 

Türkoloji ve Türkiye'yi ilgilendiren meseleler ile Karadeniz ve civarı hakkında 

başlangıçtan  günümüze  kadar  yapılan  tezlerden  yaklaşık  800  kadarının  bibliyografik 

künyesi Türkiye Türkçesi'ne kazandırılmıştır. Bu tezlerden bazılarının özeti ve içindekiler 



 

 
kısmı birlikte, bazılarının sadece özeti Türkiye Türkçesine çevrilmiş olarak 

hazırlanabilmiştir. 

Çıkarılan kataloglar, alfabetik sıraya ve disiplin dallarına göre sıralanmıştır. Burada, 

sadece Türk filolojisi ile ilgili hazırlanan tezlerin bir kısmını vermekle yetineceğiz. İlerde, 

çalışmamızın tamamlanmasıyla özet ve içindekiler kısmıyla yayınlamayı düşünüyoruz. 
 
 

KANDİDATLIK TEZLERİ: 

• Abdullayev, Tofik Alovsatoglı, XVI. Asır Türkçe Hızır İbn Abdulhadi Al- 

Babazici’nin “Kavamil At-Ta’bir” Adlı Eseri ve Onun Leksikası, Filoloji Kandidatlık Tezi, 

Tezi yaptıran: Azerbaycan Bilimler Akademisi, El Yazmalar Enstitüsü, Baku (Azerbaycan) 

1991,  Tezin  Savunulduğu  yer:  Azerbaycan  Bilimler  Akademisi,  Nesimi  Adına  Dil 

Enstitüsü, Baku (Azerbaycan) 1991; Danışman: Prof. Dr. Kagramanov, C.V., Jüri: Prof. Dr. 

Gaciyev, T. İ., Kandidat Adilov, V. Z.., Rusça, Абдуллаев, Тофик Аловсат 

оглы.Тюркоязычный   памятник   XVI   века   "Кавамил   ат-та'бир"   Хызыра   ибн 

Абдулхади ал-Бавазиджи    и    его    лексика:    автореферат    дис.    ...    кандидата 

филологических наук: 10.02.06 Баку, 1991 

•  Abdullayeva,  Nadiye  Magomedovna,  Kumuk  Dilinde  Fiillerle  Yapılan  Söz 

Grupları, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Dağıstan Devlet Pedagoji Üniversitesi, 

Mohaçkale (Rusya) 2004, Danışman: Prof. Dr. Kerimov, İ. A., Jüri: Prof. Dr. Kadirov, R. 

S., Doç. Dr. Sultan Muradov, A. M., Rusça, 138 s. Абдуллаева, Надия Магомедовна, 

Глагольные словосочетания в кумыкском языке: диссертация... кандидата 

филологических наук: 10.02.02 Махачкала, 2004,138 с. 

•  Abdullina, Florida Abdulhayevna, Kültürler Arasında İletişim Bağlamında Diller 

Arası Etkileşimin Neticesi Olarak Alıntı Kelimeler (1990 – 2003 Başkurtistan Cumhuriyeti 

Süreli Yayınlarında Tatar Türkçesi Metinlerinde), Filoloji kandidatlık tezi, Tezin Yapıldığı 

yer: Başkurt Devlet Pedagoji Üniversitesi, Ufa (Rusya) 2004, Tezin Savunulduğu Yer: 

Başkurt Devlet Üniversitesi, Ufa (Rusya) 2004, Danışman: Prof. Dr. Hayrullina, R. H., Jüri: 

Prof. Dr. Kildibekova, T. A.; Doç. Dr. Gareyeva, R. R,, Rusça, 166 s. Абдуллина, 

Флорида  Абдулхаевна.  Заимствования  как  результат  межъязыкового 

взаимодействия  в контексте  межкультурной  коммуникации:  диссертация  ... 

кандидата филологических наук: 10.02.20 Уфа, 2004, 166 с. 

• Abubekirova, Liliya Fatihovna, Başkurt Dilindeki Analitik Fiiller ve Onların 

Semantik – Grametik Özellikleri, Filoloji Kandidatlık tezi, Ufa Bilimler Akademisi, Tarih 

Dil ve Edebiyat Enstitüsü Ufa (Rusya) 2003, Savunulan Yer: Başkurt Devlet Üniversitesi, 

Ufa (Rusya) 2003, Danışman: Akademik Prof. Dr. Uraksin, Z. G., Juri.; Prof. Dr. İşbayev, 

K. G., Doç. Dr. Sultanbayeva H. V., Rusça, 168 s. Абубакирова, Лилия Фатиховна. 

Аналитические глаголы в башкирском языке и их семантико-грамматические 

особенности: диссертация кандидата филологических наук: 10.02.02 Уфа, 2003. 168 с. 

•  Abukarov,   Şamil   Gaspetoviç,   Lezgin   Dilindeki   Türkçe   Alıntılar,   Filoloji 

Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Dağıstan Devlet Pedagoji Üniversitesi, Mohaçkale (Rusya) 

1997, Tezin Savunulduğu yer: Dağıstan Devlet Üniversitesi, Mohaçkale (Rusya) 1997, 

Danışman: Prof. Dr. Zagirov, V. M., Jüri: Prof. Dr. Musayev, M. S., Kandidat Ganiyeva, F. 

A., Rusça, Абукаров, Шамиль Гасретович. Тюркские заимствования в лезгинском 

языке: дис. ... кандидата филологических наук: 10.02.09 Махачкала, 1997. 
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• Afanasyev, Lazar Andreyeviç, Yakut Dilindeki İmaj Bildiren Kelimelerin 

Fonosemantiği,,  Filoloji  Kandidatlık  Tezi,  Tezi  yaptıran:  Rusya  Bilimler  Akademisi, 

Sibirya Şubesi, Yakut Dil, Edebiyat ve Tarih Enstitüsü, Yakutsk, (Rusya), 1992, Danışman: 

Dr.  Petrov,  N.  Ye.,  Jüri:  Dr.  Tatarintsev,  B.  İ.,  Doç.  Dr.  Gabışeva,  L.  L.,  Rusça, 

Афанасьев,  Лазарь  Андреевич.  Фоносемантика  образных  слов  якутского  языка: 

дис. ... кандидата филологических наук: 10.02.06 Якутск, 1992. 

•  Afanasyeva,   Yevdokiya   Nikolayevna,   Yakut   Dilindeki   Kelimelerin   İkinci 

Anlamları, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Saha (Yakutistan) Bilimler Akademisi, 

Sosyal Araştırmalar Enstitüsü, Yakutsk, (Rusya), 1996, Danışman: Prof. Dr. Sleptsov, P.A., 

Jüri: Prof. Dr. Antonov, N. K., Doç. Dr. Fedorova, K. İ., Rusça, Афанасьева, Евдокия 

Николаевна. Переносное значение слова в якутском языке: дис. ... кандидата 

филологических наук: 10.02.06 Якутск, 1996. 

• Ahadov, Yavar Vahapoglı, Rus ve Azerbaycan Dillerinde Fiillerin Ettirgen 

Çatılarının Mukayeseli İncelemesi, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Azerbaycan 

Bilimler Akademisi, Nesimi Adına Dil Enstitüsü, Baku, (Azerbaycan),1991, Danışman: 

Prof. Dr. Tagiyev,N. T., Jüri: Prof. Dr. Mirzoyev,G.İ., Prof. Dr. Kildibekova,T. A., Rusça, 

Ахадов Явар Вахаб оглы. Сопоставительное исследование глаголов страдательного 

залога русского и азербайджанского языков: дис. ... кандидата филологических наук: 

10.02.06;10.02.01 Баку, 1991. 

•  Ahmatova, Mariyam Ahmatovna, Karaçay – Balkar Dilindeki Aynı Kökten Gelen 

Sinonimler,   Filoloji   Kandidatlık   Tezi,   Tezi   yaptıran:   Kabardin   –   Balkar   Devlet 

Üniversitesi, Nalçik (Rusya)1997, Tezin Savunulduğu yer: Dağıstan Devlet Pedagoji 

Üniversitesi, Mohaçkale (Rusya) 1997; Danışman: Prof. Dr. Guzeyev, J. M., Jüri: Prof. Dr. 

Bayçorov,   S.   Ya.,   Doç.   Dr.   Gaciahmedov,   N.   E.,   Rusça,   Ахматова,   Мариям 

Ахматовна. Однокоренные синонимы в карачаево-балкарском языке: дис. ... 

кандидата филологических наук: 10.02.06 Махачкала, 1997. 

• Ahmetova,  Yazglem  Mubarakşevna,  Finlandiya  Tatarları  Ağzı  (Tarihi 

Mukayeseli Nokta), Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Kazan Devlet Pedagoji 

Üniversitesi, Kazan (Rusya) 2004 ; Danışman: Prof. Dr. Yusupov, R. A., Jüri: Prof. Dr. 

Tenişev, E. R., Prof. Dr. Ramazanova, D. B., Rusça, 182 s. Ахметова, Язглем 

Мубаракшевна, Говор татар Финляндии: В сравнительно-историческом аспекте: 

диссертация ... кандидата филологических наук: 10.02.20 Казань, 2004. 182 с. ил. 

•  Ahmetzanov, İldar Gabdraşitoviç, (IX. – XVI. Asırlar) Rus Kroniklerindeki Türk 

– Tatar Coğrafya Adlarının Tarihi Lengüistik İncelenmesi, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi 

yaptıran: Tataristan Cumhuriyeti Bilimler Akademisi, İbragimov, G. Adına Dil, Edebiyat 

ve Sanat Enstitüsü, Kazan (Rusya) 2004, Danışman: Prof. Dr. Garipova, G. F., Jüri: Prof. 

Dr. Hisamova, F. M., Doç. Dr. Filkova, A. Yu., Rusça, 197 s. Ахметзянов, Ильдар 
Габдрашитович, Историко-лингвистическое исследование тюрко-татарских 

географических  названий  в  русских  летописях:  IX  -  XVI  вв.:  диссертация  ... 

кандидата филологических наук: 10.02.02 Казань, 2004. 197 с. 

•  Akindikov, Esentay Beysebayeviç, Rostov Eyaletinde Türk Toponimisi, Filoloji 

Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: V. İ. Ulyanov – Lenin Adına Kazan Devlet Üniversitesi, 

Kazan (Rusya) 1992, Danışman: Prof. Dr. Sattarov, G. F., Jüri: Prof. Dr. Yusupov, F. Yu., 

Kandidat  Filkova,  A.  Yu.,  Rusça,  Акиндиков,  Есентай  Бейсебаевич.  Тюркская 
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топонимия  Ростовской  области:  дис.  ...  кандидата  филологических  наук:  10.02.06 

Казань, 1992. 

•  Alçikova, Olga Mihaylovna, Altay Dilindeki Somut Sıfatların Leksik Semantik 

Grubu, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Novosibirsk Devlet Üniversitesi, 

Novosibirsk, (Rusya), 2004, Tezin Savunulduğu Yer: Rusya Bilimler Akademisi, Sibirya 

Şubesi, Filoloji Enstitüsü, Novosibirsk, (Rusya), 2004, Danışman: Prof. Dr. Çeremisina, M. 

İ.,  Jüri:  Dr. Nevskaya, İ.A., Kandidat Çumakayev,  A. E.,  Rusça, 174  s. Альчикова, 

Ольга Михайловна, Лексико-семантическая группа параметрических имен 

прилагательных зрительного восприятия в алтайском языке: В сопоставлении с 

киргизским   языком:   диссертация   ...   кандидата   филологических   наук:   10.02.20 

Новосибирск, 2004. 174 с. 

•  Aldaşeva, Aymangül, Çağdaş Kazak Edebi Dilinde Leksik Yeni Oluşumlar (1976 - 

1991 Yılları Süreli Yayınlar Örneğinde), Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Abay 
Adına Kazak Devlet Pedagoji Üniversitesi, Almatı (Kazakistan) 1992; Danışman: Prof. Dr. 

Sızdıkova R. G., Jüri: Dr. Abilhasimov B. A , Kandidat Tayeva R. M., Rusça, Алдашева, 

Аймангуль, Лексические новообразования в современном казахском литературном 

языке (на материале периодической печати 1976-1991 гг.): дис. ... кандидата 

филологических наук: 10.02.06 Алма-Ата, 1992. 

•  Alekseyev, Mihail Petroviç, Saha Söylem Kültürü: Geleneksel Çizgiden Kayma, 

Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Saha (Yakutistan) Bilimler Akademisi, Sosyal 

Araştırmalar Enstitüsü, Ykautsk, (Rusya), 2000, Danışman: Prof. Dr. Alekseyev, İ. Ye., 

Jüri: Prof. Dr. Filippov, G. G., Doç. Dr. Okoneşnikov,Ye. İ., Rusça, Алексеев, Михаил 

Петрович.  Культура  речи  саха:  отклонения  от  традиционного  узуса:  дис.  ... 

кандидата филологических наук: 10.02.06 Якутск, 2000. 

• Alimbayeva,  Gülşayan  Gabsalamovna.  Çağdaş  Başkurt  Dilinde  Fiilsiz 

Yüklemlerin Strüktür(Yapım) ve Semantik (Anlam) Özellikleri, Filoloji kandidatlık tezi, 

Başkurt Devlet Üniversitesi, Ufa (Rusya) 2005, Yapıldığı yer: Sterlitamak Devlet Pedagoji 

Akademisi, (Rusya) Danışman: Prof. Dr. Tikeyev, D. S., Jüri: Prof. Dr. Saitbattalov, G. G.,; 

Doç. Dr. Samsitova, L. H, Rusça. Алимбаева, Гульшаян Габсалямовна, Структурно– 

семантические особенности неглагольных сказуемых в современном башкирском 

языке: автореферат дис. кандидата филологических наук: 10.02.02 Уфа, 2005. 

•  Alişina, Hanisa Çavdatovna, Güney Tümen Eyaletinde Sibir Tatarlarının Ağzı, 

Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Ulyanov – Lenin Adına Kazan Devlet Üniversitesi, 

Kazan, (Rusya), 1992, Danışman: Prof. Dr. Tumaşeva, D. G., Jüri: Prof. Dr. Garipov, T. 

M.,  Doç.  Dr.  Salimov,  H.  H.,  Rusça,  Алишина,  Ханиса  Чавдатовна,  Говоры 

сибирских татар юга Тюменской области: дис. ... кандидата филологических наук: 

10.02.06 Казань, 1992. 

• Aliyev, Halil Guseynoglı, Gürcistan’ın Güneydoğu Bölgelerindeki Türkçe 

Etnooronimler (Lingüvo-tipolojik Analiz), Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Zardabi 

Adına Gence Pedagoji Enstitüsü,Gence, (Azerbaycan), 1992, Tezin Savunulduğu yer: 

Azerbaycan Cumhuriyeti Bilimler Akademisi Nesimi Adına Dil Enstitüsü, Baku, 

(Azerbaycan) 1992, Danışman: Prof. Dr. Cafarzade, M. M., Jüri: Prof. Dr. Kurbanov, A. 

M., Dr. Maşadiyev, G. İ., Rusça, Алиев, Халил Гусейн оглы. Тюркские по 

происхождению этнооронимы Юго-Восточных районов Грузии: Лингво- 

типологический анализ: дис. ... кандидата филологических наук: 10.02.06 Баку, 1992. 
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•  Aliyeva, Aleftina Ahatovna, Çağdaş Sırp – Hırvat Edebi Dilinde ve İ. Andriç 

Eserlerinin Dilinde Türkçe Leksik Alıntılar, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi Yaptıran: 

Leningrad Devlet Üniversitesi, Danışman: Prof. Dr. Dimitriyev, P. A., Jüri: ?, Rusça, 202 s. 

Алиева, Алефтина Ахатовна. Турецкие лексические заимствования в языке И. 

Андрича и современном сербохорватском литературном языке: диссертация ... 

кандидата филологических наук: 10.02.03 Ленинград, 1983. 202 c. ил. 

• Amirova, Camilya Raşidkızı, Azerbaycan’ın Etnogrofik Toponimleri, Filoloji 

Kandidatlık  Tezi,  Tezi  yaptıran:  Azerbaycan  Cumhuriyeti  Bilimler  Akademisi  Nesimi 

Adına Dil Enstitüsü, Baku, (Azerbaycan) 1992, Danışman: Prof. Dr. Gurbanov, A. M., Jüri: 

Prof. Dr. Mollazade, S. M., Prof. Dr. Mamedov, M. B., Rusça, Амирова, Джамиля 

Рашид кызы. Этнографические топонимы Азербайджана: дис. ... кандидата 

филологических наук: 10.02. Баку, 1992. 

• Ammasova, Raisa Terentyevna, Yakut Dilindeki Diyen Hal Fiilinin Leksik 

Gramatik Manaları, Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Rusya Bilimler Akademisi, 

Saha (Yakutistan) Cumhuriyeti Bilimler Akademisi, Dil, Edebiyat ve Tarih Enstitüsü, 

Yakutsk, (Rusya) 1994, Danışman: Dr. Petrov, N. Ye., Jüri: Prof. Dr. Antonov, N. K., 

Kandidat Afanasyev, L. A., Rusça, Аммосова, Раиса Терентьевна. Лексико- 

грамматические значения деепричастной формы ДИЭН в якутском языке: дис. ... 

кандидата филологических наук: 10.02.06, Якутск, 1994. 

•  Andreyeva,  Yevdokiya  Aleksandrovna,  Çuvaş  Dilinde  Eklerle  Fiil  Yapımı, 

Filoloji Kandidatlık Tezi, Tezi yaptıran: Yakovliv Adına Çuvaş Devlet Pedagoji Enstitüsü, 

Çeboksarı, (Rusya) 1995, Tezin Savunulduğu Yer: Ulyanov Adına Çuvaş Devlet 

Üniversitesi, Çeboksarı, (Rusya) 1995, Danışman: Prof. Dr. Çernov, M. F., Jüri: Prof. Dr. 

Andreyev, İ. A., Doç. Dr. Pavlov, İ. P., Rusça, Андреева, Евдокия Александровна, 

Аффиксальное глагольное словообразование в чувашском языке: дис. ... кандидата 

филологических наук: 10.02.06 Чебоксары, 1995. 

•  Appajev, Zaurbek Magomedoviç, Azerbaycan Dilinin Terekeme Ağzı Leksik - 

Semantik Özellikleri, Filoloji kandidatlık tezi, Dağıstan Devlet Pedagoji Üniversitesi 

Mohaçkale (Rusya) 2004, Danışman: Prof. Dr. Kadırov, R. S., Jüri: Prof. Dr. 

Abdulayeva,A.Z.,; Doç. Dr. Sultanmuradov, A.M,, Rusça, 140 s. Аппажев, Заурбек 
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Cumhuriyeti Bilimler Akademisi, Dil, Edebiyat ve Tarih, Enstitüsü, Yakutsk (Rusya) 1995, 
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Калиев  Габдулла.  Диалектное  словообразование  в  казахских  говорах:  дис.  ... 
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Akademisi, Dil Bilim Enstitüsü, Moskova, (Rusya), 2000, Danışman: Prof. Dr. Tenişev, E. 
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87  

 

 
•  Sadıkov, Kasimjon Pazıloviç, XI. – XV. Asırlar Uygur Türkçesi Eserlerinin Grafik 
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